1

2025年 5月 14日

各 位

会 社 名 京セラ株式会社

代表者名 取締役社長 谷本 秀夫

(コード 6971東証プライム市場)

問合せ先 執行役員常務

コーポレート担当 千田 浩章

TEL.075-604-3500

KDDI株式会社による自己株式の公開買付けへの応募に関するお知らせ

当社は、KDDI 株式会社（以下、KDDI）が 2025年 5 月 14日開催の同社取締役会において決議した

自己株式の公開買付け（以下、本公開買付け）に、当社が所有する KDDI普通株式の一部を応募する

ことを本日決定しましたので、お知らせいたします。

記

１．本公開買付けへの応募の概要

  当社が所有する KDDIの下記普通株式を本公開買付けに応募します。

（１）応募予定株式数 普通株式 108,365,800株

（２）買付価格 1株につき 2,307円

（３）売却予定総額 249,999,900,600円

（注）本公開買付けにおける売却予定総額は、当社が応募する KDDI 普通株式 108,365,800 株が全て買付けられた場合の売却予定

総額を記載しております。なお、同社の他の株主の応募状況によっては、当社が応募する 108,365,800 株の全てが買い付

けられない可能性があります。

２．応募の理由

  当社は、「人類、社会の進歩発展に貢献すること」という経営理念のもと、KDDIの母体となった

第二電電株式会社（旧第二電電企画株式会社）を 1984 年に設立して以来、KDDI の大株主であり、

当社及び KDDI の取引関係の維持、及び当社の KDDI 株式保有による収益獲得を通じた企業成長、

並びに KDDIの社会的意義等を踏まえ、中長期的に当社の企業価値を向上させるという視点に立ち、

KDDI普通株式を保有しています。

当社及び KDDIは、高速通信インフラの整備や再生可能エネルギー需要への対応等、社会課題の

解決を目指し KDDI との戦略的連携を追求しています。具体的な事例として、当社は KDDI ととも

に、高品質な通信サービスの提供とユーザーの利便性向上に向け、高速通信が可能となるエリア

を効率的に拡張する無線中継技術の開発に取り組んでおり、当該技術の 2025年度の実用化を目指

しています。また、当社は、再生可能エネルギー発電事業を推進し、脱炭素社会に貢献するため、

KDDI グループの au リニューアブルエナジー企画株式会社（現 au リニューアブルエナジー株式会

社）の株式の一部を 2023年 3月に取得し、資本業務提携に基づく発電所開発を進めています。

その一方、当社は、半導体・電子部品関連市場における自社の主要事業の競争力強化や、自己株

式の取得を通じた企業価値向上に向けた資金需要を見据え、KDDI 普通株式を担保とした借入に加

え、KDDI普通株式の売却も資金調達手段として必要であると判断し、2024年 10月 30日及び 2025

年 2月 3日に売却方針を公表しました。

2

こうした状況下、当社は、今後の資金需要に対応するための資金調達手段の確保及びそのため

の資本戦略の見直しに取り組む中で、売却方針も踏まえた KDDI普通株式の一部売却について検討

した結果、KDDI普通株式の一部売却の申し入れを行うに至りました。

その後、KDDIより本公開買付けについての提案を受け、内容について検討した結果、買付価格

などの条件が妥当であると判断できたことから、本日、本公開買付けに応募する旨を決定しまし

た。

応募予定株式の買付けが行われた場合、当社の所有株式数は低下しますが、当社の KDDI の大

株主としての位置付けは変わらず、両社は今後も良好な協力関係が維持できると考えています。

本公開買付けへの応募予定株式以外に当社が所有する KDDI 普通株式については、当社の売却

方針に基づき売却を進める予定ですが、具体的な売却の時期や手法等については現時点で未定で

す。

（注）本売却方針の詳細につきましては、2024年 10月 30 日付「コーポレートガバナンス・コード『原則 1-4 政策保有株

式』への対応変更に関するお知らせ」及び 2025 年 2 月 3日付「コーポレートガバナンス・コード『原則 1-4 政策保有

株式』への対応変更に関するお知らせ」をご参照ください。

３．本公開買付けへの応募前後の所有株式の状況

（１）本公開買付け前の

   所有株式数
670,192,000株（所有割合：16.85％）

（２）本公開買付けへの

応募予定株式数
108,365,800株（所有割合：2.72％）

（３）本公開買付け後の

   所有株式数
561,826,200株（所有割合：14.12％）

（注１）本公開買付け後の所有株式数は、当社が応募する KDDI普通株式 108,365,800 株が全て買付けられた場合の所有株式数を

記載しております。なお、同社の他の株主の応募状況によっては、当社が応募する 108,365,800 株の全てが買付けられ

ない可能性があります。

（注２）「所有割合」は、いずれも、KDDIが 2025年 5 月 14 日に公表した「2025 年 3 月期 決算短信〔IFRS〕（連結）」に記載され

た 2025年 3月末日時点の同社の発行済株式総数から同時点の自己株式数（役員報酬 BIP 信託口が所有する同社株式を含

む）を差し引いた株式数（3,978,455,100 株。KDDI は 2025 年 4 月 1 日を効力発生日として、同社普通株式 1 株につき 2

株の割合で株式の分割を実施しており、当株数は分割を反映した数値です。）に基づき計算し、小数点以下第三位を四捨

五入しております。

４．本公開買付けの日程（予定）

（１）本公開買付け開始公告日 2025年 5月 15日

（２）本公開買付けに係る

買付け等の期間
2025年 5月 15日～2025年 6月 11日

（３）決済の開始日 2025年 7月 3日

５．業績への影響について

   2026年 3月期の当社連結業績予想への影響は軽微です。

以上